SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

EDITAL Nº 16/2025  DE 24 DE JUNHO DE 2025

A Universidade Federal do Amapá, por meio do Departamento de Educação a Distância
(DEAD/UNIFAP) e da Universidade Aberta do Brasil – UAB, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a RETIFICAÇÃO 01.

ONDE SE LÊ:

ANEXO II
BAREMA DA ANÁLISE CURRICULAR

Formação Acadêmica Pontuação
 (por título)

Número
máximo de

títulos

Pontuação
máxima

Nota indicada
pelo candidato Página no PDF

Título de Doutorado concluído na área de
estudo do curso. 22,0 01 22,0

Título de Mestre na área de estudo do curso. 18,0 01 18,0
Título de Especialista na área de estudo do
curso. 5,0 01 5,0

Experiência Profissional
Pontuação

(por
semestre)

Número
máximo por

semestre

Pontuação
máxima

Experiência como gestor em escola de
Ensino Médio. 2,0 06 12,0

Experiência profissional como professor do
Ensino Médio (Estágio não será
considerado).

2,0 04 8,0

Experiência como professor do Ensino
Fundamental  (Estágio não será
considerado).

2,0 03 6,0

Publicações
Pontuação

(por
publicação)

Número
máximo de
publicações

Pontuação
máxima

Livros publicados (autor, organizador ou
autor de capítulo) com ISBN. 2,0 02 4,0

Publicação de artigos em revistas científicas
com ISSN. 4,0 02 8,0

Publicação de artigos em Anais de eventos
científicos com ISSN. 1,0 02 2,0

Capacitações
Pontuação

(por
certificado)

Número
máximo de

comprovantes

Pontuação
máxima

Cursos de extensão (mínimo 40 horas), na
área do curso. 5,0 02 10,0

Eventos Pontuação
(por evento)

Número
máximo de

comprovantes

Pontuação
máxima

Participação em congresso, jornada,
seminário ou simpósio na área de gestão, ou
de juventudes, ou na temática do Ensino
Médio

5,0 01 5,0

PONTUAÇÃO MÁXIMA 100

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

LEIA-SE:
ANEXO II

BAREMA DA ANÁLISE CURRICULAR

Formação Acadêmica Pontuação
 (por título)

Número
máximo de

títulos

Pontuação
máxima

Nota indicada
pelo candidato Página no PDF

Título de Doutorado concluído na área de
estudo do curso. 22,0 01 22,0

Título de Mestre na área de estudo do curso. 18,0 01 18,0
Título de Especialista na área de estudo do
curso. 5,0 01 5,0

Experiência Profissional
Pontuação

(por
semestre)

Número
máximo por

semestre

Pontuação
máxima

Experiência como gestor e/ou coordenador
pedagógico em escola de Ensino Médio. 2,0 06 12,0

Experiência profissional como professor do
Ensino Médio (Estágio não será
considerado).

2,0 04 8,0

Experiência como professor do Ensino
Fundamental  (Estágio não será
considerado).

2,0 03 6,0

Publicações
Pontuação

(por
publicação)

Número
máximo de
publicações

Pontuação
máxima

Livros publicados (autor, organizador ou
autor de capítulo) com ISBN. 2,0 02 4,0

Publicação de artigos em revistas científicas
com ISSN. 4,0 02 8,0

Publicação de artigos em Anais de eventos
científicos com ISSN. 1,0 02 2,0

Capacitações
Pontuação

(por
certificado)

Número
máximo de

comprovantes

Pontuação
máxima

Cursos de extensão (mínimo 40 horas), na
área do curso. 5,0 02 10,0

Eventos Pontuação
(por evento)

Número
máximo de

comprovantes

Pontuação
máxima

Participação em congresso, jornada,
seminário ou simpósio na área de gestão, ou
de juventudes, ou na temática do Ensino
Médio

5,0 01 5,0

PONTUAÇÃO MÁXIMA 100

Macapá, AP,  2 de julho de 2025.

Comissão do Processo Seletivo
PORTARIA Nº 0915/2025